Esto fue feyto en Sanguessa, dia iueues. s. XVº kalendas aprilis, anno Domini Mº
CCº LXXXº  secundo?.

(±3) /29 estas cosas clamados Iohan Çapata, abat de Lobera et oydor de los
pleytos en la Cort del obispo de P[omplona] (±2) [Do-]/30 mingo Iohan, escriuan, vezino
de Sanguessa, Dyago Royz et Iurdan de Ruesta, clerigos de Vncastieyllo. Et yo Iohan
[Perez de Arue, notario] /31 publigo et iurado sobredito fu present en las cosas
deuantditas et a rogarias et mandamiento del abat et (±3) /32 sobreditos, escriui con mi
propria mano este publigo instrument et partilo por a,b,c, et en testimonio d’esto suscriuo
et fago [este mi sig] /33 (signo)no acostumpnado.

Demas es a saber que los ditos racioneros al capellan de ellos han de tener et
deuen dar (±3) /34 kaffizes de trigo cadaynno, segunt que faze l’abat al otro capellan et
non menos et demas fazen tal conuinença l’abat et los racioneros. Otrosi /35 que los
racioneros qui seruieren la eglesia et fueren presentes en Peynna que reciban part de
los frayres, oblationes et uendidas, segunt dicho /36 es et l’otro qui non seruiere que no
haya ren et que sea capellan por l’abbat vno de los ditos racioneros quoal l’abat quiera,
et que l’abat de la /37 dita soldada et la dita preuienda et est capellan maguer sea
racionero que non reciba part como racionero saluo la part de la ofrenda? (±2) /38 uerra et
la su part de los fruytos que reciban los racioneros (±3) et si l’abat de los racioneros non
podiese /39 ende tener ni auer por capeyllan que hy ponga otro proueyendo lo de lo so de
como dito es.

Et nos Michael diuina missericordie pampilonensis /40 episcopus predictam
ordinatione et alio quam presenti instrumento continetur ratam habentes et gratia
predictam ordinationem et alia premissa auctoritate /41 diocesana, tenore presentium
perpetuo confirmamus, quo usque predictam ecclesiam de Peynna recuperandam
duximus iuxta translationem cessionis iuris /42 patronatus parrochianos et vicarios ipsius
ecclesie et nos factam. Et hoc etiam facimus iuribus et auctoritate pampilonense
ecclesie super saluis in cuius rei testi-/43 monium sigillum nostrum duximus presentibus
apponendum.

Datum apud Sangossam XIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº LXXXº
secundo.

Nota
18- Repetido en el texto “de la eglesia”.
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1283, junio 22. Pamplona.

María Arceiz, hija de Tomás de Urroz, vende a Clemente de Launay, gobernador
de Navarra, para la reina Juana, una casa situada “al cap de la rua de la ferreria” de la
Población de San Nicolás de Pamplona, la cual le había emparado Eustaquio de
Beaumarchais, a la sazón gobernador del reino, debido a que dicha María era vecina de
la Navarrería.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 44. Perg. 235 x 497 mm. Escrbano, Arnal Esteban, escribano jurado
de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 73.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 512.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes als qui son et qui son por venir, qui
io Maria /2 Arçeitz, filla de don Tomas d’Urrotz, le tender, atorguei et venc de manifest
que com don /3 Hustaci de Beumarches fus el temps de la guerra gouernador de
Nauarra, et en aquel temps /4 me aguis enparada la mia casa que io auiei al cap de la
rua de la Ferreria de la /5 Nauarreria, et com io ara l’ayei cobrada per iudici dels alcaldes
mis per lo seynnor rei de França et de dona /7 Iohana, reynna de Nauarra, vedent et
conoyssent que en aquel temps no erei de heredat, /8 io la dita dona Maria Arçeitz ei
venduda la dita casa a uos lo molt hondrat et saui baron /9 don Climent de Launay,
gouernador de Nauarra, pera obs de la molt alta et nobla /10 et poderosa dona Iohana,
reynna de Nauarra, per cent libras de bons sanchetz, les /11 quals dines io agui et recebi
a mon plazer et a ma volontat et me tengui ben per pa-/12 guada et per entegrada de don
Iohan de Badoztain et de don Pere de Badoztain et de don Pere /13 d’Esparça et de don
Martín Rumeu, peagers de Pampalona, les quals dines els me /14 donaren et me
paguaren per lo mandament que les fi lo dit gouernador de Nauarra. La /15 qual casa es
affrontada de la una part con lo mur de la villa et de l’altra part con la /16 casa que es de
la dita reynna et ten de lonc de la rua poblada entro a la paret /17 de terra trauesana que
es issament de la casa de la dita reynna. Aquesta deuant-/18 dita casa de guisa et de
manera com sobrenomnada et affrontada es desus, entegrament con /19 totas sus
dreituras et apertenencias et con totz aquels dreitz que io en ela y ei ni ad mi y apertain
/20 ad auer per nenguna raçon vendei et atorguei io la dita Maria Arçeitz a uos lo /21

sobrenomnat gouernador pera obs de la dita reynna que la aya tota entegrament /22 en
patz tanta quanta es, assi com ten de lonc et de ample et de alt del cel troa dintz /23 en
abisme, salua, quita, deliura et franca de mi meteyssa et de trestota la mia genoilla /24 et
la mia generation per secula cuncta pera affarne totas las suas proprias volontatz. /25 Ad
mayor atorguament et confirmation d’esta dita vendida, io la dita Maria /26 Arçeitz ei vos
donat fermes de saluedat d’esta dita casa venduda a uos /27 lo dit gouernador pera obs
de la sobrenomnada reynna, de totz omes et de /28 totes femmes, don Miguel Lopeitz, lo
çabater, et don Domingo Saluador, lo tender, als /29 quals ei en conuinent de guardar de
tot daum per raçon d’esta dita fermeria en que io les /30 ei mis com sobredit es sobre mi
meteissa et sobre totas las mias cosas, mobles et terras /31 mouentz et non mouentz,
conoyssudas et per conoystre en totz loguars or que sian.